Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0025/2025

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando avaliar a possibilidade de mudança dos pontos de

estacionamento para pessoas com deficiência na avenida Caetano Marinho,

Centro.

Há dois pontos de estacionamento para pessoa com deficiência, próximo à praça

da avenida, que se encontram em local em declive, no meio da via, dificultando

a locomoção das pessoas aos seus destinos e sujeitando à travessia para ambos

os lados em uma rua com muita irregularidade no piso.

Assim, solicita-se avaliar a possibilidade de alterar estes estacionamentos para

local com piso mais nivelado e próximo à calçada que possa servir de apoio para

embarque e desembarque de pessoas com deficiência.

Na oportunidade, sugere-se avaliar os dois pontos seguintes para alteração: em

frente à prefeitura, ao lado do passeio e; em frente à Escola Municipal Otávio

Soares.

Ponte Nova - MG, 21 de fevereiro de 2025.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV